
 
 

Pag. 1 
 

 

 
 
PROT. N. 1544 del 23.02.2021 
 
 
OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA 
ARMATA IN OCCASIONE DELL'EVENTO EUROPEAN OLYMPIC & PARALYMPIC 
QUALIFICATION REGATTA E EUROPEAN WORLD ROWING CHAMPIONSHIP.  
MARZO – APRILE 2021.. CIG : Z9E3070C01. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DEL 
COMITATO ORGANIZZATORE 

DEI CAMPIONATI INTERNAZIONALI DI CANOTTAGGIO 
 
 

DATO ATTO CHE: 
• il Consiglio FISA, facendo pieno affidamento sulla candidatura e sugli impegni 

assunti dalla Federazione Italiana di Canottaggio, dal Comune di Varese, e del 
Comitato Organizzatore dei Campionati internazionali di Canottaggio, nella 
riunione tenutasi a Linz in data 01/09/2019 durante il congresso straordinario delle 
Federazioni Europee di Canottaggio ha attribuito loro il diritto di organizzare 
l’evento European Championships 2021 & European Olympic e Paralympic 
Qualification regatta, nonché il diritto di sfruttare i diritti commerciali locali; 

 
• la sottoscrizione da parte della FISA, della Federazione Italiana di Canottaggio, del 

Comune di Varese e del Comitato Organizzatore del sopra richiamato contratto di 
evento  necessaria al fine di formalizzare la candidatura del Comune di Varese 
quale città ospitante, è stata formalizzata in data 01/09/2019; 

 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 la convenzione con il Comune di 

Varese per l'assistenza nello svolgimento, da parte del comitato delle funzioni 
relative all'affidamento di lavori, servizi e forniture sottoscritta dalle parti in data  
8.1.2020 ed allocata al numero 2131 di protocollo generale del Comune di Varese; 

 
 Richiamata la Determinazione n. 1529 del 27.01.2021 del Comitato 
Organizzatore di approvazione del capitolato per affidamento servizio di vigilanza armata 
in occasione dell'Evento European Olympic & Paralympic Qualification Regatta e 
European World Rowing Championship. Marzo – Aprile 2021 con la quale si è disposto di 
procedere all'aggiudicazione dell'appalto previo esperimento di procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 con invito a presentare offerta a più 
operatori individuati dal RUP con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi  dell'art. 1 – comma 3 – del D.L. 16.07.2020 N. 76, convertito in Legge 11.09.20202 
N.120 da determinarsi mediante ribasso unico percentuale da applicarsi al prezzo "a 
corpo" posto a base d'asta. 
 



 
 

Pag. 2 
 

 

DATO ATTO CHE: 
• con lettera di invito Prot. Num. 1530 del 01.02.2021 sono stati invitati a presentare 

offerta i seguenti  n. 2 operatori individuati dal RUP: 
 

1) I.V.N.G. S.p.A.– Via Mottarone n. 1 – 21013 GALLARATE (VA)– C.F./P.IVA: 
00585190127; 

 
2) VCV – Via Stoppada, 1 – 21100 VARESE -  C.F./P.IVA:00595070129 

 
• la data di scadenza per la presentazione dell'offerta è stata fissata per le ore 12,30 

del giorno 11.02.2021; 
 

• entro il termine previsto dalla lettera d'invito sono arrivate solo le offerte da parte 
di entrambi gli operatori economici invitati; 

 

• in data 12.02.2021, presso l'Area I – Sezione Centrale Unica di Committenza del 
Comune di Varese, via Sacco n. 5, si è proceduto pubblicamente all’apertura dei 
plichi pervenuti, all’esame della documentazione amministrativa in essi contenuta 
ed all'attivazione del soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del Codice, nei 
confronti di I.V.N.G. S.p.A; 

 

• entro il termine fissato delle ore 12,00 del giorno 15 febbraio 2021 il suddetto 
operatore economico ha fatto pervenire la documentazione richiesta; 

 

• in data 16.02.2021 preso atto della documentazione integrativa pervenuta si è 
proceduto all'ammissione suddetto operatore economico alla seconda fase della 
procedura ed all'apertura delle offerte economiche secondo l'ordine di arrivo, dal 
cui esame si rileva che: 

- il concorrente I.V.N.G S.p.A. allega il modulo di offerta economica che reca, nella parte 
iniziale dedicata ai dati identificativi del dichiarante, l'indicazione del nominativo e delle 
generalità del sig. Angelo Merlo mentre nella parte finale, riservata alla sottoscrizione, la 
firma apposta risulta essere quella della sig.ra Eleonora Giovanna Merlo. 
La rilevata incongruenza tra il nominativo del dichiarante ed il nominativo dell'effettivo 
firmatario determina incertezza sulla paternità dell'offerta economica e non consente di 
appurare se le dichiarazioni in essa contenute di accettazione delle clausole contrattuali e 
di formulazione del ribasso siano riconducibili al legale rappresentante sig. Angelo Merlo 
o alla sig.ra Eleonora Giovanna Merlo, tanto più che non è stato allegata la fotocopia del 
documento di identità che, in un ultima analisi, avrebbe potuto fungere da elemento 
probante o dirimente al riguardo. 
Essendo l'offerta economica fonte diretta di obbligazioni ed essendovi incertezza sulla 
paternità della stessa, detta offerta viene esclusa dalla gara; 
 
- il concorrente VCV allega il modulo di offerta economica (conservato agli atti), che 
risulta regolarmente sottoscritto e che prevede il ribasso dell'1% (uno percento) sul prezzo 
'a corpo' a base d'asta di € 9.000,00 (OLTRE IVA). 
 



 
 

Pag. 3 
 

 

ATTESO che: 
 

• la Ditta VCV ha dichiarato, mediante il D.G.U.E., il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 

 

• l'ufficio preposto ha accertato in capo all'aggiudicataria il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come risulta da 
documentazione acquisita agli atti; 

 

Per propria competenza ai sensi di quantro previsto dal provvedimento di delega di 
funzioni al direttore generale,  sottoscritto in data 13/01/2021 dal presidente del comitato, 
ed adottato ai sensi dell'art. 10 dello statuto del comitato. 
 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare  le prestazioni in oggetto alla Ditta VCV – Via Stoppada, 1 – VARESE -  
C.F./P.IVA:00595070129 alle condizioni indicate nel modulo di offerta economica, 
applicando il ribasso dell' 1% all'importo a base d'asta di € 9.000,00, approvando la 
relativa spesa di € 8.910,00 (oltre IVA ai sensi di legge). CIG:  Z9E3070C01 

 

2. di impegnare a favore della ditta aggiudicataria la spesa di Euro  € 8.910,00  oltre 

IVA ai sensi di legge), per un totale di 10.870,20 IVA 22% Inclusa; 
 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo di committente, 
conformemente a quanto disposto dall'art. 29 del d.lgs. n. 50/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
                                  Pierpaolo Frattini 
 
 
 
 
 


